+ Signum + m(anus) s(uprascrip)to Redulfo ta(m) p(ro) me qua(m) p(ro) ex p(er)sona 
d(e) p(re)dicti ger(mani) me ad om(ni)a s(uprascrip)ta cui relect(um) est.

+ Signum ++ m(anus) Picinell(o) et Ioh(anni)s testi cui relect(um) est.
Ego Vuido legis doctor his om(n)ib(us) int(er)fuit s(ub)s(cripsi).
Ego Vuido manibus meis scripsi.
Ego Tebtildo m(anu) m(ea) s(ub)s(cripsi).
Bonu in D(e)i no(min)e tabell(io) scriptor huius pagina enphiteusin sic(ut) sup(erius) 

l(egitur) post roboracicione testiu(m) atq(ue) tradita co(m)plevi et d(e)dit.
Notitjam testium id(e)st in primis
Vuido v(ir) h(onestus) t(es)t(is)
Vuido v(ir) h(onestus) t(es)t(is)
Tebaldo v(ir) h(onestus) t(es)t(is)
Pizinello v(ir) h(onestus) t(es)t(is)
Ioh(anni)s v(ir) h(onestus) t(es)t(is)

2) Ferrara, febbraio 1083 nel palazzo episcopale
Graziano vescovo di Ferrara, nella curia dei vassalli, investe il giudice Aldigerio delle de-

cime dei possessi posti nella diocesi ferrarese; il giudice le dona successivamente alla chiesa 
di Santa Croce.

Copia: Archivio della Curia arcivescovile di Ferrara, copie due-trecentesche dell’atto.
Andrea Castagnetti, Società e politica a Ferrara, dall’età post-carolingia alla signoria estense 

(Sec. X-XIII). Patron, Bologna, 1985. Appendice II, p. 274. Ludovico Antonio Muratori, Anti-
quitate Italicae Medii Aevi, Tomo VII, 373. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, anno dominice incarnationis millesimo 
octuagesimo tertio, in electione Giberti pape anno primo, regnante domno Henrico 
quondam Henrici imperatoris filio anno vigesimo sexto, mensis februarii, indictione sexta, 
in episcopio et palatio Sancti Georgii. Breve recordationis ad memoriam retinendam 
qualiter episcopus Gratianus, dum teneret curiam presentibus vassallis, investivit 
Aldigerium iudicem de decimis omnium possessionum suarum, quas habet vel acquirere 
potest tam ipse quam sui heredes in toto episcopatu Ferrarie; et dominus Aldigerius 
dedit hanc decimam ecclesie Sancte Crucis; quam investitionem fecit domnus Gratianus 
episcopus in presentia Petri Taurelli et Guielmi de Marchesella et Petri de Arimondo et 
Verardus de Rotecherio et Guezoo et Sichelmo et multi alii et me presentem domnum 
Gregorium presbyterum et sancte Ferrariensis ecclesie notarium de civitate Ferrarie, in 
qua et nos firmavimus sub indictionibus suprascriptis omnibus. Signum manus Aldigerii 
iudicis petitoris ad omnia suprascripta sicut superius legitur. Signum manus testium idest 
Petri Taurelli et Guielmi de Marchesella et Petri de Arimondo et Verardus et Sichelmo et 
Guezo et multi alii testium in omnibus sicut superius legitur. 
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3) San Cesario sul Panaro, 1 maggio 1109.
Alla presenza della contessa Matilde il vescovo Landolfo concede in feudo a Nordillo di 

Castelvetere i beni detenuti nelle pievi di San Martino, San Donato e San Giorgio lasciati all’e-
piscopato da Cono di Calaone. Nordillo ed i suoi figli devono servire la contessa finché essa 
vivrà, dopodichè il vescovo.

Copie: Archivio di Stato di Modena, Archivio Estense, Giurisdizione Sovrana, Vescovado di 
Ferrara, Documenti secoli VIII-XII, busta 251. Ferrara, Biblioteca comunale Ariostea, Mss. Cl. 
1, 445. 

Elke Goez und Werner Goez, Monumenta Germania Historia, Die Unkurden und Briefe der 
Markgrafin Mathilde von Tuszien, Hannover, 1998.

Anno ab incarnatione domini millesimo centesimo nono, primo die mensis madii, 
indictione secunda, cum esset domna Matilda gratia dei ducatrix et comitissa, marchionis 
Bonifacii filia, in loco sancti Cesxarii ibique Bernardus vicarius Romane ecclesie et 
Parmensis episcopus cum ea et Ugo Mantuanus episcopus et Ubaldus iudex et Gandulfus 
iudex de Arcelada et Gulielmus de Ferraria et Petrus Taurellus et Ubertus Prefantini atque 
Vidone Azonis, Azo de Sala, Rainerius filius Bulgarelli, Albericus de Nonantula, Ribaldus 
de Vignola et plures alii. In eorum presentia investivit domnus Landulfus episcopus sancti 
Georgii de Ferraria Nordillum de Castello Veteri et eius filios, qui de eo extiterint, de 
omnes res illas iuris sancti Georgii, sicuti Conon de Calaona dedit infra plebibus sancti 
Martini et plebe sancti Donati et plebe sancti Georgii ad ecclesiam sancti Georgii de 
Ferraria, ut prefatus Nordilus et eius filii habeant et teneant ex parte memorate ecclesie 
nomine feodi sine omni contradictione suprascripti episcopi et eius successorum, ita 
tamen, ut serviant domne Matilde diebus vite sue, et post eius decessum serviant episcopo 
et suis successoribus sine omni contradictione domine Matilde et eius heredum. Pena vero 
inter eos posita fuit, quod, si suprascriptus episcopus vel suus successor tulerit prefatum 
feodum predicto Nordillo vel suis filiis sine convicta culpa feodum perdendi, obligavit se 
suos successores esse composituros nomine pene libram unam auri optimi. In presentia 
suprascriptorum testium predicta domina Matilda fecit finem de prenominatis rebus in 
manu domini Landulfi episcopi, quod amplius non agerent neque causarent neque ipsa 
neque sui heredes adversus ecclesiam neque pastorem ecclesie vel cui ipsi dederint pro 
timore dei et anime sue remedium.
Ego Dominicus sacri palatii notarius scripsi et subscribendo complevi et interfui.

4) San Cesario sul Panaro, 9 giugno 1109.
Confutazione e transazione di beni da parte di Matilde a favore del vescovo Landolfo del 

fondo chiamato Batrignano e sue pertinenze. Similmente Matilde rinuncia a favore di Lan-
dolfo tutti i beni che Cono da Calaone per suo testamento aveva lasciato alla chiesa di San 
Giorgio. Beni posti in Villa Comitte (Fratta), Maneggio (Castelguglielmo), Villanova, Bagno-
lo, Ponzano, Flexo, Filzatico, Runzi e Sariano con tutte le loro pertinenze.

Copie: Modena, Archivo di Stato, Biblioteca, Manoscritti, vol. 136: Peregrini Prisciani Histo-
riae Ferrariae 2. Ferrara, Biblioteca comunale Ariostea, Mss. Cl. I, 445, S. 199-201, Scalabrini, 
Notizia degli uomini e donne illustri per santità.

Elke Goez und Werner Goez, Monumenta Germania Historia, Die Unkurden und Briefe der 
Markgrafin Mathilde von Tuszien, Hannover, 1998, p. 304. 

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo 
nono, Pascale in apostolatu anno decimo, regnante Henrico quarto quondam Henrici 
imperatoris filio anno tertio, die nono mense iunii, indictione secunda, in loco, qui vocatur 
Sancti Cesarii. Quanquam omnis promissio solis verbis firma et immobilis teneri debeat 
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tamen ne ea, que promittuntur, oblivioni traddantur, dignum fore duximus, quatenus 
secundum oris dicta carta monstrentur inscripta. Quapropter ad memoriam future 
posteritatis descripsimus refutationem et finem atque perpetualem transhactionem, quam 
fecit domina Matilda inclita comitissa domno Landulfo dei gratia Ferrariensi episcopo. 
Refutavit namque predicta domina comitissa Matilda per virgam, quam in manu sua 
suscepit, in manu predicti Landulfi episcopi Ferrariensis et per eum in ecclesiam Sancti 
Georgii episcopi Ferrariensis totum et integrum scilicet fundum unum, qui vocatur 
Bathrignano, cum casalibus et appendicibus suis seu silvis et omnibus piscariis et paludibus 
suis et cum omnibus ad totum prefatum fundum, qui vocatur Bathrignano, pertinentibus. 
Cuius latera sunt haec: a primo latere Albarito, cuius medietas ad prefatum fundum 
Bathrignanum pertinet et altera medietas de iure monasterii sancti Silvestri Nonantulensis 
esse videtur; a secundo latere media fossa, quae vocatur Candus, percurrens usque in 
fossatum; a tertio latere massa, quae vocatur Duo Basilice; atque a quarto latere fluvio 
Pado percurrente. Et refutavit similiter predicta comitissa praedicto episcopo, sicut supra 
dictum est, totas et integras omnes res illas immobiles, quas quondam Cono de Calaone in 
tempore sue mortis per suum testamentum in prefata ecclesia sancti Georgii pro sua anima 
reliquit et post eius mortem a suis fideicomissariis per donationis cartam traddita sunt; 
quae predicte res posite sunt in inferius scriptis fundis et locis: scilicet in Villa Cornitte et in 
Manezo et in Villanova et in Bagnolo et in Ponzano et in Flexo et in Filzatico et in Runzi 
et in Sadriano, cum omnibus iuribus et pertinentiis in prefatis locis sibi pertinentibus. Hec 
quidem omnia, sicut supra dictum est, refutavit prefata comitissa in prefato episcopo cum 
terris, vineis, casalibus, casis, campis, pratis, pascuis, silvis, paludibus, aquis, piscariis et 
cum omnibus praefatis rebus pertinentibus. Unde pro dei timore et anime sue remedio 
dedit investituram prefato episcopo, et in suis manibus misit Ioanem de Massa, nuntium 
suum, qui prefatum episcopum vel suum nuntium in vice prefate ecclesie sancti Georgii de 
omnibus prefatis rebus corporaliter investiat ad habendum, possidendum, ordinandum, 
disponendum et quicquid prefato episcopo suisque successoribus dehinc exinde placuerit, 
in perpetuum faciendum. Quam scilicet refutationem et transactionem firmam et 
irrevocabilem in perpetuum tenere et conservare cum suis heredibus vel successoribus 
coram inferius legendis testibus promisit. Quod si non fecerit vel si omnia prefata non 
conservabit aut si prefatas res amplius intromiserit vel abstulerit vel si consenserit alicui 
abstrahere vel diminuer, quod promisit et spopondit se daturam cum suis heredibus vel 
successoribus poenae nomine dupplum istius rei in consimili loco prefato Landulfo episcopo 
suisque successoribus episcopis et prefate ecclesie sancti Georgii. Et soluta poena, firma et 
stabilis in perpetuum remaneat ista finis et perpetualis transactio. Quae facta est dictante 
Aldigerio iudice coram inferius legendis testibus, quorum nomina inferius leguntur. 

Matilda dei gratia, si quid est, subscripsi.
Ego Bernardus sancte Parmensis ecclesie humilis servus et domini papae Pasqualis in 

Lomgobardie partibus vicarius, licet indignus, interfui et subscripsi.
Ego Adiherius regie aule iudex subscripsi.
Nomina quidem testium sunt haec: Ugo mantuanensis episcopus, Ardoinus de Palude, 

Azo de Sala, Sasso de Bibianello, Albericus de Nonantula, Azo filius Ubaldi, Ardoinus 
filius Ugoni filii Ottonis, Raimundus de Rothilla, Iginulfus de Gandaceto, Raimundus 
de Nonantula, Vuielmus filius Bulgari, Petrus de Remenda, Sivelinus [Sichelmo n.d.a.], 
Siginulfus filius eius, Petrus de Carimondo, Signorellus filius Cresentii, Wezo, Ubertus de 
presbitero Fantino, Romanus, Verardus de Vitale, Wido de Azone, Petrus Canis, Albertus 
constablus. Et ego Bonvsvicinus notarius presens, videns et audiens, manu propria scripsi 
et complevi et dedi.
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5) Baviana, maggio 1113.
Alla presenza della contessa Matilde e di numerosi giudici fra i quali Irnerio da Bologna, 

Sichelmo di Rotecherio chiede di ottenere la metà del castello e del fondo di Zelo e la metà 
di altri fondi nel comitato ferrarese che i coniugi Ramelmo e Grimilda tenevano per enfiteusi 
dal monastero di Sant’Andrea di Ravenna. Matilde udito il consiglio dei giudici assegna i beni 
a Sichelmo.

Elke Goez und Werner Goez, Monumenta Germania Historia, Die Unkurden und Briefe der 
Markgrafin Mathilde von Tuszien, cit., p. 331. Ludovico Vittorio Savioli, Annali Bolognesi, vol. 
I parte II che comprende l’appendice de’ documenti, Bassano, 1784. 

Anno ab incarnatione domini millesimo centesimo tertio decimo, mense madii, 
indictione VII 1. Dum adesset domina Matilda gratia dei ducatrix et comitissa, marchionis 
Bonifacii filia, in loco Baviana ibique cum ea Ubaldus iudex et Bonus iudex, Albertus de 
Adigero et Petrus iudices et Sigenfredus iudex, causidici quoque Warnerius de Bononia, 
Lambertus et Albertus seu Amicus, namque Azo iudex de Ferraria et Lambertus de civitate 
Ravenna et Petrus advocatus ecclesiae sancti Andreae de Ravenna, Ioannes et Grando da 
Ficarolo et Rolandus iudex, Marchisellus et Rolandus de Bononia et Gislezone, capitaneis 
quoque Ugone de Magnifredo, Amadeus, Teberdus, Nordillus et eius filius, scilicet Rainerius, 
et Othericus, Gerardus da Erbera, Guinlielmus da Ferraria, Petrus Canes, Bombellus, 
Rufinus, Gwido, Bonfantes et plures alii. In eorum praesentia Sichelmus filius Rhotecherii 
petiit mercedem suprascriptae comitissae M(atildae) de medietate fundo et castro Zello 
et de medietate aliorum fundorum reiacente in comitatu Ferrariense, quam Ramelmus 
et Grimilda eius congnus acceperunt per anteriorem emfiteosim iure monasteri sancti 
Andreae de Ravenna. Et ante eam et praescriptorum iudicum per placitum definitum fuit, 
ut misisset eum in tenementum et eius bannum super ipsam rem. Praescripta comitissa 
domina M(atilda), cum taliter audivit, cum consilio iudicum per fustem, quem suis 
tenebat manibus, misit bannum super Sichelmum et super praefatam rem, quod si aliqua 
persona magna parvaque praesumserit disvestire vel molestare suprascriptum Sichelmum 
vel suis eredes sine legali iudicio, siad se compositurum nomine poenae argenti optimi 
libras centum, medietatem parte publicae et medietatem praedictae partis. 

6) San Martino in Strada (Forlì) –(gennaio 1–6, 1117).
L’imperatore Enrico V concede alla chiesa di Ferrara, al vescovo Landolfo ed all’universitas 

populum Ferrariensem, rappresentati dal giudice Azone, da Sichelmo e dal notaio Bonvicino, 
i privilegi elargiti dai suoi predecessori. 

Copia: Archivio di Stato di Modena, Archivio Estense, Giurisdizione Sovrana, busta 251, per-
gamena 12.

Von Matthias Thiel und Alfred Gawlik, Monumenta Germania Historia, Diplomata Regum 
et Imperatorem Germaniae, Tomo VII Heinrichs V. und der Königin Mathilde. 

 (C.) In nomine sanctæ et individuæ trinitatis. Henricus divina favente clemencia 
quartus Romanorum imperator augustus. Omnium sanctæ dei æcclesiæ nostrorumque 
fidelium noverit universitas populum Ferrariensem per legatos suos infra designatos 
nostræ clemenciæ supplicasse, ut æcclesiæ sancti Georgii martyris, hoc est ipsorum 
episcopatui, pro Christi amore et ipsius populi fidelitate concederemus et auctoritate 
nostra confirmaremus ea, quecumque vel a Romana [ecclesia] vel a nostris predecessoribus 
reg[ni] Ro[manorum] principibus eidem largita sunt æcclesiæ. Qua supplicacione permoti 
nostrique cancellarii Burchardi, Monasteriensis episcopi, necnon cæterorum principum 
nostrorum suggestione summoniti concedimus et corroboramus in vos, hoc est Azonem 

1 L’indizione risulta superiore di un anno; si tratta in realtà dell’indizione VI.
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videlicet Sichelmum, Bonum Uicinum notarium, et per vos [in] iamdictam æcclesiam et 
episcopum Landulfum eiusque successores ea omnia, quæ prefata æcclesia Romana vel 
anteriores principes eidem æcclesiæ contulerunt, ea scilicet lege, ne quisquam hominum 
aliquid molestare sive iniuriare super isdem rebus vel aliis iam nunc ei quesitis vel in 
futurum querendis prefatæ inferat æcclesiæ. Quodsi quis contrafecerit, centum libras auri 
nomine pene componat, medietatem quidem nostris scriniis, medietatem vero supradictæ 
æcclesiæ. Ut autem hæc omnia cunctis fiant cerciora, sigilli nostri iussimus hanc paginam 
impressione signari.

Signum domni Henrici quarti Romanorum imperatoris invictissimi. (M.9.)
Bvrchardus æpiscopus Monasteriensis et cancellarius recognovit. 
Data [ ] indictione X, anno dominicæ incarnationis millesimo CXVII, regnante Henrico 

quinto rege Romanorum anno X, imperante sexto; actum apud sanctum Martinum in 
Strata; in Christo feliciter amen.

7) Ferrara, 18 settembre 1132 Privilegium Landulfi Ferrariensis episcopi.
Il vescovo Landolfo affida la chiesa di San Salvatore, costruita su terreni di proprietà del-

la sua famiglia a Ficarolo, ad Attone priore della Congregazione di San Frediano di Lucca. 
Concede alla chiesa esenzioni nei confronti dell’episcopio ferrarese, quali l’ordinazione dei 
chierici, i sacramenti e le consacrazioni degli altari.

Stefano Baluzii, Miscellanea novo ordine digesta et non paucis ineditis monumentis opportu-
nisque animadversionibus aucta opera ac studio J. D. Mansi, IV.

In Nom. Sanctae, & individue Trinitatis Breve recordationis pro modernis & futuris 
temporibus ad memoriam habendam. Ego Landulfus licet indignus Ferrariensis tamen 
Episcopus, Ecclesiam Dei S. Salvatoris in Comitatu Ferrariensi in proprio Allodio nostro 
constructam pro Dei anime meae nostrorumque Parentum redemptione tibi Attoni Priori 
Ecclesiae S. Fridiani Lucensis, tuisque successoribus, & per vos Ecclesiae vestrae dono 
trado atque committo, ut donec in vestra Ecclesia Canonicus ordo servabitur a praesenti 
Indictione X potestatem habeatis, praefatam S. Salvatoris Ecclesiam & res ad ipsam 
pertinentis ordinandi, disponendi & in ea Clericos statuendi. Ut autem fratres ibidem 
commorantes libere Domino valeant deservire eandem Ecclesiam, & omnes res, quae sibi 
pertinent, vel quae in future pertinuerint ab omni dominio, & exactione ex Pontificali 
nostra auctoritate decernimus, ut videlicet nec nobis, nec alicui successorum meorum 
sive Archidiacono, aut cuilibet Ecclesiasticae, secularive personae de caetero aliquid ex ea 
praeter liberam fratrum inibi Domino famulantium voluntatem auferre, vel consuetudines 
aliquas imponere liceat. Statuimus etiam ut nullus ibi ordinetur Praepositus, nisi quem 
Prior S. Fridiani, suorumque fratrum consilio providerint eligendum. Liberam etiam 
vobis facultatem concedimus Canonicalem ordinem ibidem statuere, & ordinationem 
Clericorum, & consecrationes Altarium, seu etiam Basilicarum, & omnia Sacramenta 
Ecclesiastica a quocumque malueritis Catholico Episcopo suscipere. Haec omnia 
auctoritate, & licentia Domni Papae Innocentii, & Cardinalium, qui secum aderant feci; 
quin etiam suo privilegio confirmavi. Hoc actum factum est XIV Kal. Octobris Indictione 
X anno Dominicae Incarnationis 1132. Iccirco praedicta omnia in hoc breve notavi, & 
proprio nostro sigillo assignavi, ne aliquis Episcopus a quo fratres in praefata Ecclesia 
Sancti Salvatoris commorantes Ecclesiastica Sacramenta vellent accipere, eis denegaret. 

8) Ferrara, 19 settembre 1132. Privilegium Landulfi Ferrariensis Episcopi.
Il giorno successivo il vescovo Landolfo concede un ulteriore privilegio alla chiesa di San 

Salvatore di Ficarolo inerente le decime ed i beni posseduti.
Stefano Baluzii, Miscellanea novo ordine digesta et non paucis ineditis monumentis opportu-

nisque animadversionibus aucta opera ac studio J. D. Mansi, IV.
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In Nom. Sanctae, & Individuae Trinitatis. Landulphus Ferrariensis Episcopus. 
Desiderium quod ad Religionis propositum, & animarum salutem pertinere monstratur 
auctore Deo sine aliqua est dilatione complendum. Iccirco ego Landulfus, & cetera ut in 
praecedenti Brevi usque ad haec omnia. Additur vero in fine. Decimas autem quae de 
terris, & vineis, & quibuscumque laboribus, & possessionibus vestris, quas ad vestras 
manus detinetis, vel in antea detinueritis, provenerint, possidendas habendasque vobis 
indulgemus. Haec omnia gesta sunt Ferrariae XIII Kal. Octobris Indictone X Incarnationis 
Dominicae anno 1132.

Ego Landulfus gratia Dei Ferrariensis Episcopus propria manu subs.
Ego Joannes Archidiaconus manu mea ss.
Ego Albericus Archipresbyter manu mea ss.
Ego Joannes presbyter Canonicus Ecclesiae majoris ss.
Ego Villanus Diaconus, & Canonicus.
Ego Joannes Archidiaconus manu mea.
Ego Dominicus Presbyter manu mea.
Ego Albericus Archipresbyter manu mea
Ego Joannes Presbyter manu mea.
Ego Martinus presbyter manu mea
Ego Villanus Diaconus manu mea 
Ego Donum Dei Diaconus manu mea
Ego Homodeus Subdiaconus manu mea
Ego Petrus Cantor manu mea
Ego Villanus Diaconus mm. Ferr.
Ego Donum Dei Diaconus mm. Ferr.
Ego Homodei Subdiaconus mm. Ferr.
Et Ego Rollandus Notarius Ferrariensis Ecclesiae S. Georgii manu mea firmavi sub die 

& Indictione praescripta.

9) Nonantola, 5 ottobre 1132
Bolla di papa Innocenzo II indirizzata ai Canonici di San Frediano. 
Innocenzo II concede ad Attone priore di San Frediano di Lucca la chiesa di San Salvatore 

di Ficarolo costruita nel comitato ferrarese da Landolfo vescovo di Ferrara, da Imiza vedova 
di suo fratello Sichelmo e da Casotto suo figlio. Conferma alla medesima chiesa le immunità 
per i beni presenti e futuri, ed inoltre le esenzioni concesse da Landolfo nei confronti dell’e-
piscopato ferrarese, quali l’ordinazione dei chierici, i sacramenti e le consacrazioni. Stabilisce 
che in quella stessa chiesa non sia nominato nessun preposito se non ivi posto dal priore di 
San Frediano secondo l’ordine canonico.

Bullarium Lateranense sive collectio privilegiorum apostolicorum a Sancta Sede canonicis 
regularibus ordinis Sancti Augustini, Roma MDCCXXVII, p. 10.